Дело № 5-314/68/2020
УИД 91MS0068-01-2020-001078-48

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

18 ноября 2020 г.

Республика Крым, Раздольненский район,

пгт. Раздольное, пр. 30 лет Победы, 11
Мировой судья судебного участка № 68 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Лазарев П.Н.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности, Ментешашвили В.Б.,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении
Ментешашвили Важи Борисовича, «данные изъяты»,

УСТАНОВИЛ:

Ментешашвили В.Б., будучи зарегистрированным по месту жительства и проживая по адресу: «данные изъяты»  не уплатил в установленный ст. 32.2 КоАП РФ 60-дневный срок административный штраф в размере 2 000 рублей по постановлению мирового судьи судебного участка № 68 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым по делу об административном правонарушении от 22.07.2020 г., вступившему в законную силу 04.08.2020 г., тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

В суде Ментешашвили В.Б., после разъяснения прав по ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, вину признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердил вышеизложенные обстоятельства совершенного правонарушения, пояснив, что административный штраф своевременно и в полном объеме не уплатил так как не имел и не имеет денежных средств для уплаты штрафа, каких-либо ходатайств, в том числе об отложении рассмотрения дела, об опросе свидетелей, а также об оказании содействия в получении каких-либо доказательств по делу не заявил и, в соответствии с положениями ч. 2 ст. 24.4 КоАП РФ, в письменной форме не представил.

В силу ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Выслушав Ментешашвили В.Б., исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья установил, что, помимо полного признания, вина Ментешашвили В.Б. в совершении при изложенных обстоятельствах административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, подтверждается следующими доказательствами: протоколом № 276/20/82019-АП об административном правонарушении от 18.11.2020 г., в котором содержится описание события правонарушения, с которым (протоколом) Ментешашвили В.Б. согласился, засвидетельствовав это в протоколе собственноручно и своей подписью; копией постановления мирового судьи судебного участка № 68 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым по делу об административном правонарушении от 22.07.2020 г., вступившего в законную силу 04.08.2020 г.; копией постановления о возбуждении исполнительного производства от 09.10.2020 г.; объяснением Ментешашвили В.Б. от 18.11.2020 г. по существу совершенного правонарушения.
Приведенные доказательства отвечают требованиям допустимости, имеют отношение к предмету доказывания, составлены и получены с соблюдением требований КоАП РФ, согласуются между собой и дополняют друг друга.
На основании изложенного, мировой судья полагает установленными событие правонарушения, факт его совершения Ментешашвили В.Б., а также доказанной вину последнего в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ – неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.

При назначении Ментешашвили В.Б. административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, ранее привлекавшегося к административной ответственности, имущественное положение виновного, который не работает и денежных средств для уплаты штрафа не имеет.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Ментешашвили В.Б., в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья признает и учитывает: признание Ментешашвили В.Б. вины в полном объеме, в том числе при составлении протокола об административном правонарушении; раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Ментешашвили В.Б., в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, мировой судья признает и учитывает повторное совершение Ментешашвили В.Б. однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ за совершение однородного административного правонарушения.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, а также оснований для применения положений ст. 2.9 КоАП РФ не установлено.
С учетом совокупности приведенных обстоятельств дела, мировой судья полагает необходимым назначить Ментешашвили В.Б. минимальное наказание в виде обязательных работ, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Ментешашвили Важу Борисовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 20 (Двадцать) часов.

Разъяснить Ментешашвили В.Б., что, в соответствии с ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ, уклонение от отбывания обязательных работ, влечет наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Постановление может быть обжаловано в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 68 Раздольненского судебного района.

Мировой судья

Лазарев П.Н.